
                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal Nº 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 03 DE ABRIL DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 
PORTARIA N°. 154/2024 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 

 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

MARISTELA GOMES ALVES, CPF nº 840.666.284-

00, PROFESSORA, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Educação, licença prêmio de 06 (SEIS) 

meses a que tem direito, para usufruir de 01/04/2024 

a 01/10/2024, a partir desta data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 01 DE ABRIL DE 2024. 

 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 

 

PORTARIA N°. 155/2024 
 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
RESOLVE 
 

 
 

Conceder ao (a) Servidor (a) 

CARLOS ANTÔNIO DA SILVA ALVES, CPF nº 

380.068.124-20, AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 

(a) na Secretaria Municipal de Educação, licença 

prêmio de 03 (TRÊS) meses a que tem direito, para 

usufruir de 01/04/2024 a 01/07/2024, a partir desta 

data. 

 

 

 

LAGOA SECA - PB, 01 DE ABRIL DE 2024. 

 
 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

ATOS DO GOVERNO 



                                                                            

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal Nº 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 03 DE ABRIL DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

PORTARIA Nº 156/2024 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
 
Exonerar a pedido, NELSON 

ANACLETO PEREIRA, inscrito no CPF Nº 

451.062.404-25, do cargo de Provimento em 

Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, partir do dia 

03 de abril 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 03 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 157/2024 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 46 da 

Lei Orgânica do Município, 

 
 

RESOLVE: 
 
 
Exonerar, IVANILDO 

NASCIMENTO ALMEIDA, inscrito no CPF Nº 

853.345.294-20, do cargo de Provimento em 

Comissão de SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, 

partir do dia 03 de abril 2024. 

 
 

LAGOA SECA-PB, 03 DE ABRIL DE 2024. 
 
 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03  de a bril  de 202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 00002/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Concorrência Eletrônica nº 
00002/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL 
DESTINADA A EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE 
PASSAGEM MOLHADA NO SITIO ARATICUM NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA/PB; HOMOLOGO a 
licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor: MAC CONSTRUTORA EIRELI 
- R$ 585.100,00. E convocamos a empresa 
mencionada para no prazo de 05 (cinco) dias 
consecutivos, considerados da data desta 
publicação, comparecer junto a Comissão de 
Licitação objetivando a assinatura do respectivo 
contrato, sob pena de incidência da cominação 
prevista no Art. 90, § 5º, da Lei Federal nº 14.133/2. 
Lagoa Seca - PB, 1º de Abril de 2024. MARIA 
DALVA LUCENA DE LIMA – Prefeita. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00003/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00003/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SECA – PB; HOMOLOGO a licitação, com 
base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como 
proponentes vencedores: ADRIANO DE SOUZA 
LOUREIRO 02889460495 - R$ 254.869,73; 
CIRURGICA OLIVEIRA PRODUTOS CIRURGICOS 
LTDA – ME - R$ 402.179,18; ELEVATE 
UTILIDADES LTDA - R$ 84.196,85; INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
CAMPINENSE LTDA - R$ 12.502,50; JOELSON 
TAVARES DE ALMEIDA - R$ 60.803,93; OLIVEIRA 
& EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME - 
R$ 520.181,41. 

Lagoa Seca - PB, 1º de Abril de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA   

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03  de a bril  de 202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00004/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00004/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO a 
licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor: ROBENILDO MIRANDA DOS 
SANTOS 05839302473 - R$ 229.620,00. 

 

Lagoa Seca - PB, 1º de Abril de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA  

Prefeita 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00006/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00006/2024, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
OXIGENIO VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E DEMANDAS JUDICIAIS; HOMOLOGO a 
licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como 
proponente vencedor: JR COMERCIO E SERVICOS 
DE GASES LOCACAO DE MAQ. E EQUIP.LTDA - 
R$ 102.360,00. 

Lagoa Seca - PB, 1º de Abril de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA –  

Prefeita 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03  de a bril  de 202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00024/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00024/2024, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, 
TIPO RESIDENCIAL, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE INFRA–
ESTRUTURA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SECA – PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOSEFA 
INACIA SOARES RODRIGUES - R$ 18.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 1º de Abril de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA – 

 Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, TIPO 
RESIDENCIAL, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE INFRA–
ESTRUTURA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SECA – PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00024/2024. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: RECURSOS. 
VIGÊNCIA: até 01/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00044/2024 - 01.04.24 - JOSEFA 
INACIA SOARES RODRIGUES - R$ 18.000,00. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03  de a bril  de 202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ATO AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 
AGRICULTURA FAMILIAR - CREDENCIAMENTO 

DE COMPRA Nº 00001/2024 

Torna público que fará realizar através da Comissão 
de Contratação, chamamento público de compra 
objetivando: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural de forma parcelada para atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE – 
Lagoa Seca/PB, exercício de 2024. Os interessados 
deverão inserir o projeto de vendas e a 
documentação respectiva até as 09:00 horas do dia 
29 de Abril de 2024, no endereço: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Nesta mesma 
data e as 09:01 horas será realizada a sessão 
pública eletrônica para realização do certame. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: §1º do art.14 da Lei nº 
11.947/2009, Resoluções do FNDE relativas ao 
PNAE - Resolução CD/FNDE n° 06/2020; Resolução 
CD/FNDE nº 20/2020; Resolução CD/FNDE n° 
21/2021, c/c Decreto Federal Nº 11.878, de 9 de 
janeiro de 2024, e a contratação será realizada em 
conformidade com o disposto no art. 79 da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021 e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: das 08h Às 12h 
dos dias úteis, no endereço: Rua Cícero Faustino da 
Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca – PB. Telefone: (83) 
33661991. E-mail: 
lagoaseca.licita@gmail.com. Edital: 
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br; 
www.gov.br/pncp; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Lagoa Seca - 
PB, 02 de Abril de 2024. ANA PAULA DINIZ 
BARBOSA ALVES - Presidenta da Comissão. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00003/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: 
RECURSOS PRÓPRIOS/ FEDERAIS. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00046/2024 - 03.04.24 - OLIVEIRA & 
EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME - 
R$ 520.181,41; CT Nº 00047/2024 - 03.04.24 - 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA CAMPINENSE LTDA - R$ 12.502,50; CT 
Nº 00049/2024 - 03.04.24 - CIRURGICA OLIVEIRA 
PRODUTOS CIRURGICOS LTDA - ME - R$ 
402.179,18; CT Nº 00050/2024 - 03.04.24 - 
ADRIANO DE SOUZA LOUREIRO 02889460495 - 
R$ 254.869,73; CT Nº 00051/2024 - 03.04.24 - 
ELEVATE UTILIDADES LTDA - R$ 84.196,85. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.gov.br/pncp
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03  de a bril  de 202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00004/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 
ORÇAMENTO 2024: RECURSOS PRÓPRIOS/ 
FEDERAIS  VIGÊNCIA: até 03/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00052/2024 - 03.04.24 - ROBENILDO 
MIRANDA DOS SANTOS 05839302473 - R$ 
229.620,00. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGENIO VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMANDAS JUDICIAIS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00006/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: 
RECURSOS PRÓPRIOS E FEDERAIS –. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00053/2024 - 
03.04.24 - JR COMERCIO E SERVICOS DE GASES 
LOCACAO DE MAQ. E EQUIP.LTDA - R$ 
102.360,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03  de a bril  de 202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00025/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00025/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPACIALIZADO DE ASSESSORIA EM 
LICITAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA – 
PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: RAPIDEZ E EFICIENCIA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - R$ 
66.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 1º de Abril de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA –  

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPACIALIZADO DE ASSESSORIA EM 
LICITAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA – 
PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00025/2024. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2024: RECURSOS PRÓPRIOS.    
VIGÊNCIA: até 01/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00045/2024 - 01.04.24 - RAPIDEZ E 
EFICIENCIA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
- R$ 66.000,00. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03  de a bril  de 202 4 .  
 
 

 

 

  

 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E diç ã o E x t ra ord in á ria  de 03  de a bril  de 202 4 .  
 
 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA  

 

PORTARIA N°. 158/2024 
 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 

DE LAGOA SECA – PB, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas por lei e nos termos do 

Art. 70 da Lei nº 035/2007, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

 
Conceder ao (a) Servidor (a) 

MANUEL PEREIRA DO NASCIMENTO NETO, CPF 

nº 043.096.254-10, PROFESSOR, lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Educação, licença prêmio de 

06 (SEIS) meses a que tem direito, para usufruir de 

01/04/2024 a 01/10/2024, a partir desta data. 

 

LAGOA SECA - PB, 01 DE ABRIL DE 2024. 

 
 
 

 
MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 


